
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση θητείας του Διαχειριστή στο Αλληλο-
βοηθητικό Ταμείο Πρόνοιας Εργαζομένων Αγρο-
τικής Τράπεζας της Ελλάδος (ΑΤΠΕ-ΑΤΕ)».

2 Ειδική Πιστοποίηση Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής 
Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα του 
Ν.Π.Ι.Δ.: ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΓΟΝΕΩΝ ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ ΚΑΙ 
ΦΙΛΩΝ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ-ΝΙΚΗ-ΚΕΝΤΡΟ 
ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ ΚΑΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙ-
ΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ,

 Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθμιας 
Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρα-
κτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.: α) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ 
ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ, ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ 
«ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΟΥΡΓΙΑΔΑΚΗΣ», β) ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ 
ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΠΑΣΧΟΝΤΩΝ ΑΠΟ ΚΑΡΔΙΟΠΑ-
ΘΕΙΕΣ, γ) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ ΤΡΙΩΝ ΤΕΚΝΩΝ 
ΝΟΜΟΥ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ, με δ.τ. «ΑΡΓΩ», δ) ΣΥΛΛΟ-
ΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ ΑΥΤΙΣΤΙ-
ΚΩΝ ΑΤΟΜΩΝ, με δ.τ. «ΑΓΙΟΣ ΑΡΣΕΝΙΟΣ Ο ΚΑΠ-
ΠΑΔΟΚΗΣ»,

 Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Δευτεροβάθ-
μιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.: α) ΕΣΤΙΑ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙ-
ΟΥ-ΣΤΕΓΗ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΑΤΟΜΩΝ ΤΡΙΤΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ 
Μ.Κ., β) ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ ΣΠΑΡΤΗΣ «ΟΙ ΑΓΙΟΙ ΑΝΑΡ-
ΓΥΡΟΙ», γ) ΙΔΡΥΜΑ ΑΓΑΠΗΣ-ΟΙΚΟΣ ΕΥΓΗΡΙΑΣ «Η 
ΠΑΝΑΓΙΑ ΤΟΥ ΑΚΑΘΙΣΤΟΥ» ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟ-
ΠΟΛΕΩΣ ΙΕΡΙΣΣΟΥ, ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ ΚΑΙ ΑΡΔΑΜΕΡΙ-
ΟΥ,

 Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.: ΠΑΝΕΛ-
ΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΗ ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ ΑΤΟ-
ΜΩΝ ΠΑΙΔΙΩΝ ΝΟΗΤΙΚΑ ΥΣΤΕΡΟΥΝΤΩΝ με δ.τ. 
ΠΕΓΚΑΠ-ΝΥ,

 Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας και Τριτοβάθμιας Κοινωνικής 
Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα του 
Ν.Π.Ι.Δ.: ΓΙΑΤΡΟΙ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ-ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΝΤΙ-
ΠΡΟΣΩΠΕΙΑ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 33996 (1)

Παράταση θητείας του Διαχειριστή στο Αλληλο-
βοηθητικό Ταμείο Πρόνοιας Εργαζομένων Αγρο-
τικής Τράπεζας της Ελλάδος (ΑΤΠΕ-ΑΤΕ)».

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 54, των παρ. 6, 9 και 10 του άρθρου 55, 

του άρθρου 63 των παρ. 1 και 2 του άρθρου 101, και 
του άρθρου 110, του ν. 5078/2023 «Αναμόρφωση επαγ-
γελματικής ασφάλισης, εξορθολογισμός ασφαλιστικής 
νομοθεσίας, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, σύστημα διορι-
σμού και προσλήψεων των εκπαιδευτικών της Δημόσιας 
Υπηρεσίας Απασχόλησης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 211),

β της παρ.  4 του άρθρου  13 και της περ.  22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 
Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

γ. του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168),

δ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 119),

ε. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

στ. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ζ. της υπ’ αρ. ΑΠ 7262/18-03-2025 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Άννα 
Ευθυμίου» (Β’ 1351),

η. της υπό στοιχεία Φ.51010/1821/16/2004 απόφα-
σης του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Ασφα-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7078

85731

30.12.2025 21:02:07

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85732 Τεύχος B’ 7078/30.12.2025

λίσεων «Επιβολή Διοικητικών Κυρώσεων» (Β’ 370), και 
ιδίως των άρθρων 1, 5 και 7 αυτής σε συνδυασμό με 
το δεύτερο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 110 του 
ν. 5078/2023,

θ. της υπό στοιχεία Φ.80000/23358/1107/31.12.2003 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονο-
μικών και Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων «Μετα-
τροπή του Κλάδου Πρόνοιας του Ταμείου Συντάξεων και 
Προνοίας Προσωπικού ΑΤΕ σε ΝΠΙΔ» (Β’ 2/2004).

2. Την υπ’ αρ. 209/08.03.2024 Γνώμη της Εθνικής Ανα-
λογιστικής Αρχής.

3. Την υπ’ αρ. 23628/26.03.2024 Εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Πρόσθετης και Επαγγελματικής Ασφάλισης του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

4. Την υπ’ αρ. 25541/02.04.2024 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Επιβολή 
διοικητικής κύρωσης στα μέλη του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Αλληλοβοηθητικού Ταμείου Πρόνοιας Εργαζο-
μένων Αγροτικής Τράπεζας της Ελλάδος (ΑΤΠΕ-ΑΤΕ) και 
ορισμός Διαχειριστή» (Β’ 2034).

5. Την υπ’ αρ. 40511/17.07.2024 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Ανα-
νέωση θητείας του Διαχειριστή στο Αλληλοβοηθητικό 
Ταμείο Πρόνοιας Εργαζομένων Αγροτικής Τράπεζας της 
Ελλάδος (ΑΤΠΕ-ΑΤΕ) για χρονικό διάστημα έξι (6) μηνών» 
(Β’ 4432).

6. Την υπ’ αρ. 3966/13.02.2025 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Ανανέωση 
θητείας του Διαχειριστή στο Αλληλοβοηθητικό Ταμείο 
Πρόνοιας Εργαζομένων Αγροτικής Τράπεζας της Ελλά-
δος (ΑΤΠΕ-ΑΤΕ)» (Β’ 593).

7. Την υπ’ αρ. 10435/16.04.2025 απόφαση της Υπουρ-
γού και της Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφά-
λισης «Παράταση θητείας του Διαχειριστή στο Αλληλο-
βοηθητικό Ταμείο Πρόνοιας Εργαζομένων Αγροτικής 
Τράπεζας της Ελλάδος (ΑΤΠΕ-ΑΤΕ)» (Β’ 1912).

8. Την υπ’ αρ. 14268/30.05.2025 απόφαση της Υπουρ-
γού και της Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφά-
λισης «Παράταση θητείας του Διαχειριστή στο Αλληλο-
βοηθητικό Ταμείο Πρόνοιας Εργαζομένων Αγροτικής 
Τράπεζας της Ελλάδος (ΑΤΠΕ-ΑΤΕ)» (Β’ 2699).

9. Την υπ’ αρ. 20614/28.07.2025 απόφαση της Υπουρ-
γού και της Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφά-
λισης «Παράταση θητείας του Διαχειριστή στο Αλληλο-
βοηθητικό Ταμείο Πρόνοιας Εργαζομένων Αγροτικής 
Τράπεζας της Ελλάδος (ΑΤΠΕ-ΑΤΕ)» (Β’ 4185).

10. Την υπ’ αρ. 22686/29.08.2025 απόφαση της Υπουρ-
γού και της Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφά-
λισης «Παράταση θητείας του Διαχειριστή στο Αλληλο-
βοηθητικό Ταμείο Πρόνοιας Εργαζομένων Αγροτικής 
Τράπεζας της Ελλάδος (ΑΤΠΕ-ΑΤΕ)» (Β’ 4678).

11. Την υπ’ αρ. 28212/31.10.2025 απόφαση της Υπουρ-
γού και της Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφά-
λισης «Παράταση θητείας του Διαχειριστή στο Αλληλο-
βοηθητικό Ταμείο Πρόνοιας Εργαζομένων Αγροτικής 
Τράπεζας της Ελλάδος (ΑΤΠΕ-ΑΤΕ)» (Β’ 5800).

12. Την υπ’ αρ. 31154/28.11.2025 απόφαση της Υπουρ-
γού και της Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφά-
λισης «Παράταση θητείας του Διαχειριστή στο Αλληλο-
βοηθητικό Ταμείο Πρόνοιας Εργαζομένων Αγροτικής 
Τράπεζας της Ελλάδος (ΑΤΠΕ-ΑΤΕ)» (Β’ 6409).

13. Τις από 20.01.2025, 03.10.2025 και 24.10.2025 Εκ-
θέσεις του Διαχειριστή του Αλληλοβοηθητικού Ταμείου 
Πρόνοιας Εργαζομένων Αγροτικής Τράπεζας της Ελλά-
δος (ΑΤΠΕ-ΑΤΕ).

14. Το γεγονός ότι από το σύνολο των στοιχείων του 
φακέλου διαπιστώθηκαν παραβάσεις του νόμου και σο-
βαρές παρεκκλίσεις στην λειτουργία του Ταμείου, δυνά-
μενες να ζημιώσουν τα συμφέροντα των ασφαλισμένων 
και των δικαιούχων.

15. Την ανάγκη παράτασης της θητείας του Διαχει-
ριστή για την διαφύλαξη της χρηματοοικονομικής 
κατάστασης του Ταμείου και των δικαιωμάτων των 
ασφαλισμένων μελών, των δικαιούχων παροχών, των 
αντισυμβαλλομένων και των λοιπών πιστωτών του Τα-
μείου και επειδή συντρέχουν λόγοι άμεσης προστασίας 
του δημοσίου συμφέροντος και διασφάλισης της δημό-
σιας περιουσίας.

16. Την ανάγκη λήψης μέτρων για την προάσπιση του 
δημοσίου συμφέροντος.

17. Την ανάγκη αδιάκοπης εκπροσώπησης των συμφε-
ρόντων του Ταμείου στα αρμόδια δικαστήρια.

18. Το γεγονός ότι από την υλοποίηση της απόφασης 
αυτής και από την παράταση της θητείας του Διαχειριστή 
έως τις 15.02.2026 χωρίς αμοιβή δεν προκαλείται επιβά-
ρυνση στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης σύμφωνα με την υπ’ αρ. 33603/ 
19.12.2025 εισηγητική έκθεση οικονομικών επιπτώσεων 
βάσει της παρ. 5 (ε) του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143), της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου.

19. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ- ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

1. Την παράταση της θητείας της Ιδιωτικής Κεφαλαιου-
χικής Εταιρίας με την επωνυμία «ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΗΜ. ΜΑ-
ΡΑΝΤΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» (ΑΦΜ: 800796128) και 
διακριτικό τίτλο «NM ASSET MANAGEMENT ADVISORS 
PCC», με έδρα στην οδό Χειμάρρας αρ. 35, Τ.Κ. 17455, 
Άλιμος, ως διαχειρίστριας στο Αλληλοβοηθητικό Τα-
μείο Πρόνοιας Εργαζομένων Αγροτικής Τράπεζας της 
Ελλάδος (ΑΤΠΕ-ΑΤΕ), όπως είχε ορισθεί αρχικά με την 
υπ’ αρ. 25541/02.04.2024 υπουργική απόφαση «Επιβολή 
διοικητικής κύρωσης στα μέλη του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Αλληλοβοηθητικού Ταμείου Πρόνοιας Εργα-
ζομένων Αγροτικής Τράπεζας της Ελλάδος (ΑΤΠΕ-ΑΤΕ) 
και ορισμός Διαχειριστή» (Β’ 2034) και ανανεωθεί με τις 
υπ’ αρ. 40511/17.07.2024 (Β’  4432), 3966/13.02.2025 
(Β’ 593), 10435/16.04.2025 (Β’ 1912), 14268/30.05.2025 
(Β’ 2699), 20614/28.07.2025 (Β’ 4185), 22686/29.08.2025 
(Β’ 4678), 28212/31.10.2025 (Β’ 5800) και 31154/28.11.2025 
(Β’ 6409) υπουργικές αποφάσεις έως την 31η Δεκεμβρίου 
2025, από την προαναφερόμενη λήξη της προηγούμενης 
θητείας έως τις 15.02.2026.

2. Για το ανωτέρω χρονικό διάστημα παράτασης, από 
την λήξη της προηγούμενης θητείας έως 15.02.2026, 
ο Διαχειριστής παρέχει τις υπηρεσίες του (κατά κύριο 
λόγο νομικές, διοικητικές, οικονομικές, κ.α.) χωρίς 
αμοιβή.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85733Τεύχος B’ 7078/30.12.2025

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2025

Η Υπουργός Η Υφυπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ  ΑΝΝΑ ΕΥΘΥΜΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 21470 (2)

Ειδική Πιστοποίηση Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής 
Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα του 
Ν.Π.Ι.Δ.: ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΓΟΝΕΩΝ ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ ΚΑΙ 
ΦΙΛΩΝ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ-ΝΙΚΗ-ΚΕΝΤΡΟ 
ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ ΚΑΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙ-
ΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ,
Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθμιας 
Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρα-
κτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.: α) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ 
ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ, ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ 
«ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΟΥΡΓΙΑΔΑΚΗΣ», β) ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ 
ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΠΑΣΧΟΝΤΩΝ ΑΠΟ ΚΑΡΔΙΟΠΑ-
ΘΕΙΕΣ, γ) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ ΤΡΙΩΝ ΤΕΚΝΩΝ 
ΝΟΜΟΥ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ, με δ.τ. «ΑΡΓΩ», δ) ΣΥΛΛΟ-
ΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ ΑΥΤΙΣΤΙ-
ΚΩΝ ΑΤΟΜΩΝ, με δ.τ. «ΑΓΙΟΣ ΑΡΣΕΝΙΟΣ Ο ΚΑΠ-
ΠΑΔΟΚΗΣ»,
Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Δευτεροβάθ-
μιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.: α) ΕΣΤΙΑ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙ-
ΟΥ-ΣΤΕΓΗ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΑΤΟΜΩΝ ΤΡΙΤΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ 
Μ.Κ., β) ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ ΣΠΑΡΤΗΣ «ΟΙ ΑΓΙΟΙ ΑΝΑΡ-
ΓΥΡΟΙ», γ) ΙΔΡΥΜΑ ΑΓΑΠΗΣ-ΟΙΚΟΣ ΕΥΓΗΡΙΑΣ «Η 
ΠΑΝΑΓΙΑ ΤΟΥ ΑΚΑΘΙΣΤΟΥ» ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟ-
ΠΟΛΕΩΣ ΙΕΡΙΣΣΟΥ, ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ ΚΑΙ ΑΡΔΑΜΕ-
ΡΙΟΥ,
Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθμι-
ας και Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.: ΠΑ-
ΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΗ ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ 
ΑΤΟΜΩΝ ΠΑΙΔΙΩΝ ΝΟΗΤΙΚΑ ΥΣΤΕΡΟΥΝΤΩΝ με 
δ.τ. ΠΕΓΚΑΠ-ΝΥ,
Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθμι-
ας, Δευτεροβάθμιας και Τριτοβάθμιας Κοινωνι-
κής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
του Ν.Π.Ι.Δ.: ΓΙΑΤΡΟΙ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ-ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑ.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 5 του ν. 2646/1998 «Ανάπτυξη του Εθνικού 

Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 236).

2. Την παρ. 1 και την περ. δ της παρ. 2 του άρθρου 7, 
του ν. 3106/2003 «Αναδιοργάνωση του Εθνικού Συστή-
ματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 30).

3. Την παρ. 1α) του άρθρου 3, του ν. 3895/2010 «Κα-
τάργηση και συγχώνευση υπηρεσιών, οργανισμών και 
φορέων του δημοσίου τομέα» (Α’ 206).

4. Το άρθρο 9 του ν. 4052/2012 (Α’ 41).
5. Το άρθρο 7 του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μητρώο Φορ-

τοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοι-
νωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 22).

6. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπ. Εργασίας, Κοιν. 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168), όπως 
ισχύει.

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Την υπό στοιχεία Γ.Π.:Π2γ/οικ.59633/2011 απόφα-
ση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
«Καθορισμός της μορφής του Αριθμού Μητρώου, στο 
Εθνικό Μητρώο και στο Μητρώο Περιφερειακών Ενο-
τήτων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας Ιδιωτικού Τομέα 
Μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα καθώς και στο Ειδικό 
Μητρώο Εθελοντικών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων. 
Στοιχεία και Διαδικασία Εγγραφής» (Β’ 1310).

11. Την υπό στοιχεία Π(2)γ/οικ.34029/22-3-2012 κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Πιστοποίηση Φορέων 
Παροχής Υπηρεσιών Κοινωνικής Φροντίδας του Ιδιω-
τικού Τομέα μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα και ΜΚΟ 
Εθελοντικού χαρακτήρα» (Β’ 1163), όπως τροποποιήθη-
κε με την υπό στοιχεία 51149/20-5-23 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών - Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΠ:Π2γ/
οικ.34029/22.3.2012 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών-Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης “Πι-
στοποίηση Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Κοινωνικής 
Φροντίδας του Ιδιωτικού Τομέα μη Κερδοσκοπικού Χα-
ρακτήρα και ΜΚΟ Εθελοντικού χαρακτήρα”» (Β’ 3444).

12. Τις εισηγήσεις σκοπιμότητας των οικείων Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων.

13. Τη γνωμοδότηση του Ε.Κ.Κ.Α σχετικά με την πι-
στοποίηση των Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
ως φορέων παροχής υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας, 
που μας διαβιβάστηκε με τα Α.Π.:13697/12-12-2025 και 
13947/17-12-2025 έγγραφά του.

14. Το γεγονός ότι βάσει του ν. 4455/2017 (Α’ 22) έχει 
πραγματοποιηθεί η εγγραφή των φορέων στο Ηλεκτρο-
νικό Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοινωνικής Φρο-
ντίδας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85734 Τεύχος B’ 7078/30.12.2025

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Α. Την Ειδική Πιστοποίηση ως φορέα παροχής υπηρε-
σιών Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδο-
σκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.:

- ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΓΟΝΕΩΝ ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ ΑΤΟ-
ΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ-ΝΙΚΗ-ΚΕΝΤΡΟ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ ΚΑΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ, με 
έδρα στο Δήμο Ελληνικού-Αργυρούπολης

Β. Την Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης ως φορέων πα-
ροχής υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.:

α) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ, ΓΟΝΕΩΝ 
ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΟΥΡΓΙΑΔΑΚΗΣ», 
με έδρα στην Ιεράπετρα,

β) ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΠΑΣΧΟΝΤΩΝ ΑΠΟ 
ΚΑΡΔΙΟΠΑΘΕΙΕΣ, με έδρα στην Αθήνα,

γ) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ ΤΡΙΩΝ ΤΕΚΝΩΝ ΝΟΜΟΥ ΜΑ-
ΓΝΗΣΙΑΣ, με διακριτικό τίτλο «ΑΡΓΩ» και έδρα στο Βόλο,

δ) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ 
ΑΥΤΙΣΤΙΚΩΝ ΑΤΟΜΩΝ με διακριτικό τίτλο «ΑΓΙΟΣ ΑΡ-
ΣΕΝΙΟΣ Ο ΚΑΠΠΑΔΟΚΗΣ» και έδρα στην Ιερά Πόλη 
Μεσολογγίου.

Γ. Την Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης ως φορέων 
παροχής υπηρεσιών Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φρο-
ντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.:

α) ΕΣΤΙΑ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ-ΣΤΕΓΗ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΑΤΟΜΩΝ 
ΤΡΙΤΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ Μ.Κ., με έδρα στον Εύοσμο Θεσσαλονίκης,

β) ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ ΣΠΑΡΤΗΣ «ΟΙ ΑΓΙΟΙ ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ», με 
έδρα στη Σπάρτη,

γ) ΙΔΡΥΜΑ ΑΓΑΠΗΣ-ΟΙΚΟΣ ΕΥΓΗΡΙΑΣ «Η ΠΑΝΑΓΙΑ 
ΤΟΥ ΑΚΑΘΙΣΤΟΥ» ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΙΕΡΙΣΣΟΥ, 
ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ ΚΑΙ ΑΡΔΑΜΕΡΙΟΥ, με έδρα στο Δήμο Αρι-
στοτέλη Χαλκιδικής.

Δ. Την Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης ως φορέα πα-
ροχής υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
του Ν.Π.Ι.Δ.:

- ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΗ ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ 
ΑΤΟΜΩΝ ΠΑΙΔΙΩΝ ΝΟΗΤΙΚΑ ΥΣΤΕΡΟΥΝΤΩΝ, με διακρι-
τικό τίτλο «ΠΕΓΚΑΠ-ΝΥ» και έδρα στο Χαλάνδρι. 

Ε. Την Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης ως φορέα πα-
ροχής υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας και 
Τριτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.:

- ΓΙΑΤΡΟΙ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ-ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑ, 
με έδρα στην Αθήνα

Η διάρκεια της ειδικής πιστοποίησης είναι τέσσερα (4) 
έτη από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2025

Η Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης

ΑΘΗΝΑ ΔΙΑΚΟΥΜΑΚΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02070783012250004*


